viros arma habēmus, nunquam ea contra puēros capiēmus. Semper armis pugnāmus ; itaque Faliscos dolo insidiisque superāre non possūmus. Puēros domum remittēmus, te autem merīto puniēmus”.

*Sözlemleri okaň we terjime ediň.*

A. 1. Alius nunc sum, atque ante eram. 2. Magistri puerōrum Romanorum plerumque servi Graeci erant, non libéri viri. 3. Illud praesidio mihi erat. 4. Aliud mihi respondes, ac rogābam. 5. Epistūlam missam exspectabāmus. 6. O, te ipsum quaerēbam - Et ego te. 7. Inimici jam adērant ad portas oppīdi. 8. Castra Romanōrum vallo fossāque muniebantur. 9. Describītur ab Homēro bellum longum, quod Graeci cum Trojānis gerēbant. 10. Apud Romānos multi servi in ludis gladiatoriis exercebantur. 11. Primo apud Romānos parvus servōrum numērus erat, nam agros non solum servi, sed etiam domini colēbant ; postea tamen magna servōrum turba erat. 12. Puēri Lacedaemoniōrum ad septīmum annum sub curā manēbant feminārum. 13. Verum amīcum pecuniā non parābis. 14. Nemo nostrum amīco auxilium negābit. 15. Vobiscum bonă malāque superābīmus. 16. Vos curāte vestrum officium, ego efficiam meum. 17. Si necessarium erit pro patria nostra pugnāre, ad armo vocabīmur, contra inimīcos docēmur. 18. Superbiam eius non ferēmus. 19. Dormītum ibo. 20. Faciam ita, ut vis.

B. 1. Idem sum, qui eram. 2. Ipse locus praesidio inīmicis erat. 3. Erat olim Graecus quidam; ei duae filiae errant; eae erant pulchrae atque formōsae. 4. Solēbant Graeci in loco victoriae monumenta exstruēre ; Romāni id non

faciēbant. 5. Multi servi apud Romānos erant. Domīni servos injuste puniēbant. Servi igitur fugiēbant, nonnunquam etiam arma capiēbant. Itāque Romāni dicēbant : “Totidem inimīci sunt, quot servi”. 6. Volēbam ad te venīre, sed non potēram. 7. Quod hodie non est, id cras erit. 8. Adēris amicis, amīci tibi adērunt. 9. Quando ad me venies aut epistūlam scribes ? 10. Quando te vidēbo? 11. Bona exempla libēris semper prodesse potērunt, mala saepe oberunt. 12. Justitia sine prudentia multum potērit ; sine justitia nihil valēbit prudentia (Cicēro) 13. Ut salūtes, ita salutabēris. 14. Qui semīnat mala, metet mala. 15. Post parandium stabis, post cenam ambulābis.

### Sözlük

apud (Acc) - yanında, golaÿında, gapdalynda auxilium, i ,n - kömek, yardım

castra - orum, n (Pl. t) lager

contra (Acc) - garşy

curo – āvi, - ātum, - āre 1 - alada etmek, bejermek

duco, xi, - ctum, ēre 3 - getirmek

exerceo, - ui, - ītum,- ēre 2- türgenleşmek, meşgullanmak

expecto - āvi, - ātum- āre - garaşmak

femina, ae, f - ayal, zenan